
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.256 Segunda-feira, 16 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº. 083 DE 13 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) JOSIANE MIRANDA MACIEL , Ma-
trícula 57198089-3, Cargo PSICOLOGO, LOTAÇÃO URE MARCELO CANDIA, 
goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao TRIÊNIO 13.03.2018 A 12.03.2021.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 20.03.2023 A 18.04.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 13.01.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 895388

.

.

ERRATA
.

ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 032 DE 09 DE JANEIRO DE 
2023, publicada no DIÁRIO OFICIAL N° 35.251 DE 10 DE JANEIRO 
DE 2023 QUE CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da 
Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA LUCIA VALE FEITOSA, 
Matrícula 5150370-1, Cargo ASSISTENTE SOCIAL , com lotação no (a) URE 
MIA mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio 02.07.2008 A 07.07.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.03.2023 A 30.04.2023, no total de 60 (sessenta) dias
Onde se lê ao período de 01.03.2023 A 30.04.2023,
Leia-se ao período de 01.03.2023 A 29.04.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 13.01.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 895357

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 34 DE 10 DE JANEIRO DE 2023.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria n.º 76 de 09/01/2019, publicada no 
Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularidade 
e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da CONJUR/SESPA, de 03 de JUNHO de 2023, 
nos autos do processo nº 2022/629196
CONSIDERANDO a Portaria de n° 778 de 22 de setembro de 2020, publi-
cado no DOE nº 34358 de 29 de setembro de 2020;
RESOLVE:
I – ABRIR Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da Lei n. º 
5.810/94, composta pelos servidores LILIANE BRANDÃO RIBEIRO, Enfer-
meira, matrícula nº. 5342236/2 (Presidente), CLAUDIO JOSÉ DE ARAU-
JO ROCHA, Agente Administrativo, matrícula nº 57191092/1 (membro), 
GUSTAVO CARVALHO DE FREITAS, agente administrativo, matrícula nº 
5892413/1 (secretário) e ACAUHAN SALDANHA DE ANDRADE, agente ad-
ministrativo, matrícula nº 57191179/1 (suplente) para, sob a presidência 
da primeira, para abrir a sindicância que busca apurar possível INFRAÇÕES 
DISCIPLINARES PRATICADAS PELAS SERVIDORAS K.B (diretora do CAPS 
MARAJOARA) E A SERVIDORA P.N.O (SERVIDORA LOTADA NO RECURSOS 
HUMANOS DO CAPS MARAJOARA). Para apurar a possível ocorrência de 
assédio moral em face dos servidores do caps marajoara.
 II – A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relató-
rio final no prazo máximo de 30 (trinta) dias prorrogável por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 10/01/2023.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 895348

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 10 DE 12 DE JANEIRO DE 20223
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 317/09/04/97 publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 28.442/14/04/97 e considerando o teor do processo 
nº 2022/1482989. 

R E S O L V E:
CONCEDER: de acordo com o Art. 98 da Lei n.º 810/24.01/94 ao (a) ser-
vidor (a), ELADIO RODRIGUES DE OLIVEIRA, Cargo: Agente de Portaria, 
Matrícula:5160120-1, Lotação: 3ºCRS/CAPS CASTANHAL – GEP: Estatutá-
rio Não Estável, Classe: (02) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 04.01.2003 a 03.01.2006.
AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (02) meses de Licença Prêmio, 
no período de 01.03.2023 a 29.04.22023, no total de (60) sessenta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 12 de janeiro de 2023.
MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 895312
PORTARIA Nº 09 DE 12 DE JANEIRO DE 2023
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 317/09/04/97 publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 28.442/14/04/97 e considerando o teor do processo 
nº 2022/1482882. 
R E S O L V E:
CONCEDER: de acordo com o Art. 98 da Lei n.º 810/24.01/94 ao (a) ser-
vidor (a), MANOEL DOS SANTOS ALMEIDA, Cargo: Auxiliar de Saúde, Ma-
trícula:5094917-1, Lotação: 3ºCRS/CAPS CASTANHAL – GEP: Estatutário 
Efetivo, Classe: (02) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
23.10.2019 A 22.10.2022
AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (02) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.03.23 a 29.04.23, no total de (60) sessenta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 12 de janeiro de 2023.
MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 895310

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Fica retificada a presente PORTARIA Nº 087/26.12.2022, publica-
da no Diário Oficial do Estado nº 35.238/29.12.2022 de Licença Prê-
mio da servidora ROSANGELA ARAÚJO GUARÁ, matrícula nº 5266483-1, 
cargo Datilógrafo, referente ao triênio.
Onde se lê: ao triênio de 01.02.2023 a 31.03.2023,
Leia-se: ao triênio de 01.02.2023 a 01.04.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.01.2023.
MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 895394
ERRATA
Fica retificada a presente PORTARIA Nº 088/26.12.2022, publica-
da no Diário Oficial do Estado nº 35.238/29.12.2022 de Licença Prê-
mio da servidora ROSANGELA ARAÚJO GUARÁ, matrícula nº 5266483-1, 
cargo Datilógrafo, referente ao triênio.
Onde se lê: ao triênio de 03.04.2023 a 02.05.2023,
Leia-se: ao triênio de 02.04.2023 a 01.05.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.01.2023.
MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 895396

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 679 e 680 de 28 de Outubro de 2022.
Objetivo: realizar inspeção sanitária na indústria de óleos vegetais Belém 
Bioenergia Brasil S/A para fins de renovação de Licença de Funcionamento.
Origem: Barcarena-PA  Destino(s): Tailândia-PA
Período: 25 a 27/10/2022;
Servidor (es):
57195000-1/Kelen Regina Teixeira Silva/Enfermeira
5092833-1/Dionizio Alcantâra dos Santos/Ag. VISA
5884063-1/Alexandre Hennigton de Faria/Motorista
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
PORTARIA Nº 681 a 683 de 28 de Outubro de 2022.
Objetivo: realizar fiscalização em fábricas de palmito na região de Igarapé Miri .
Origem: Barcarena-PA  Destino(s): Ig. Miri-PA
Período: 14 a 18/11/2022;
Servidor (es):
Alaor da Silva Lima Junior/Motorista
Alex Oliveira dos Passos/Motorista
Gilson Moraes dos Santos/
Higor Ribeiro Borges/


